Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 12/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal

Vacaria-RS

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, nos termos §2º do artigo 142 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, solicita que seja destinado o grande expediente do dia 13 de Maio, para
homenagear o Grupo Abraço Vacariano, valorizando e reconhecendo a sua dedicação e trabalho
voluntário realizado para a reconstrução do Estado após as fortes chuvas de 2024.

Vacaria, 05 de Maio de 2025.

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 d
a

S
ilv

ei
ra

 P
an

as
so

l (
56

9.
**

*.
**

*-
68

)
em

 0
5/

05
/2

02
5

10
:0

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
50

51
00

44
39

E
79

0

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

  O Grupo Abraço Vacariano colaborou de forma grandiosa na reconstrução do Estado

após as enchentes de 2024, através de doações diversas e ajuda nos locais afetados.
O grupo é formado por uma parte da população de Vacaria que diante da tragédia se

empenharam para ajudar por meio de doações e até mesmo auxiliando no resgate das famílias que
foram  fortemente atingidas.

Desta forma a presente homenagem tem como objetivo reconhecer e enaltecer o
trabalho incansável, solidário e comprometido do Grupo Abraço Vacariano, sendo um gesto de
gratidão pública pelo exemplo de solidariedade e dedicação.

Vacaria, 05 de Maio de 2025.

Ricardo da Silveira Panassol (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 d
a

S
ilv

ei
ra

 P
an

as
so

l (
56

9.
**

*.
**

*-
68

)
em

 0
5/

05
/2

02
5

10
:0

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
50

51
00

44
39

E
79

0

		2025-05-05T10:07:49-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-05T10:07:49-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital